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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší problematiku autonomních vozidel a systémů, které využívají.

Bližší pohled bude věnován parkovacím asistentům na bázi ultrazvukových senzorů. Cílem

práce bylo seznámit čtenáře s problematikou autonomních vozidel a zorganizování

experimentu, který testuje uživatelskou přívětivost parkovacích asistentů. Pro účely

experimentu byl sestrojen parkovací asistent na bázi ultrazvukového senzoru s alternativním

zobrazováním vzdálenosti. Výsledkem práce bylo vyhodnocení naměřených dat

z experimentu v oblasti uživatelského požitku a kvality zaparkování vozidla.

Klíčová slova: autonomní vozidla, asistenční systémy, parkovací asistenti, ultrazvukové

senzory vzdálenosti
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Abstract

This bachelor thesis refers about autonomous vehicles and the systems they use with closer

look at the parking assistant features with ultrasonic sensors. The objective of this thesis is to

get the reader familiar with an autonomous vehicles and to have an experiment which

measures user experience in parking assistants. For the experiment’s sake a parking assistant

prototype on the ultrasonic base has been made. The result of this bachelor thesis is evaluation

of measured data from user experience questionnaire and evaluation of the quality of parking

the vehicle.

Key words: Autonomous vehicles, driver support systems, parking assistants, ultrasonic

distance sensors
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1 Úvod

Žijeme v uspěchané době, ve které každý někam pospíchá. V dopravě tomu není jinak.

Hlavními požadavky dnešní společnosti je co nejrychlejší a nejpohodlnější přesun. Díky tomuto

fenoménu se zvyšuje poptávka po osobních automobilech. V České republice připadá na 1000

obyvatel 540 osobních aut. [1]

Vyšší poptávka po automobilech znamená více řidičů na silnicích, a tím i více možných

způsobů selhání lidského faktoru s možnou újmou na zdraví či majetku. Doprava 21. století se

vyznačuje zpomalováním dopravy a zvyšováním bezpečnosti na komunikacích. Tento problém

se moderní společnost snaží řešit tím, že začala vyvíjet autonomní vozidla. [2]

Počátek autonomie ve vozidlech sahá do počátků minulého století. První úspěšný pokus o

autonomní způsob řízení vozidla se uskutečnil v roce 1925, kdy automobil společnosti Houdina

radio control projížděl ulicemi New Yorku. Řízení bylo řešeno rádiovým ovladačem, který

obsluhoval operátor jedoucí v jiném vozidle. Toto řešení bylo na svou dobu technicky velmi

inovativní, a zároveň vydláždilo cestu k autonomii, jak jí známe dnes. [3] [4]

Dalším vývojovým stupněm autonomie se stalo v roce 1956 vozidlo, které již nebylo ovládáno

rádiovým ovladačem, ale pomocí elektromagnetických obvodů. Tyto obvody byly zabudovány

do vozovky, které vycházely z návrhu prototypu vozidla z roku 1939, představeným na světové

výstavě v New Yorku. I přes technologickou vyspělost měla tato technologie nedostatky

v podobě finanční náročnosti a tím pádem i omezeného provozu takovýchto řízených vozidel.

Technologie se rozšířila pouze na letištní komunikace a další přesuny kratšího dosahu. [5]

První autonomní vozidla, která se již nespoléhala na upravenou infrastrukturu, vyjela do

provozu v roce 1986. Následujícím milníkem bylo ujetí 5000 km autonomním vozidlem v roce

1995. Vozidlo tuto vzdálenost ujelo z 98 % autonomně. Tato jízda, se uskutečnila pod vedením

Carnegie Mellon University z projektu Navlab. Ve stejném roce výzkumný team

PROMETHEUS demonstroval jízdu autonomním vozidlem z Minchova do Odense v Dánsku.

Vozidlo bylo schopno jet rychlostí až 175 km/h po dobu 95 % cesty v autonomním režimu. [5]

Další velký pokrok ve vývoji autonomních vozidel nastal především po roce 2000, kdy byly

zpřístupněny navigační systémy GPS a digitální mapy. Společnost Google, se v roce 2009

ujala vedení ve vývoji autonomních vozidel a přišla s novou technologií lidar skeneru okolí

vozidla. [5]
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2 Cíle práce

V teoretické části, budou zkoumána autonomní vozidla se zaměřením na hlavní systémy ve

vozidle, které přispívají k jeho autonomii. Bližší pozornost pak bude věnována parkovacím

asistentům na bázi ultrazvukových senzorů.

Praktická část následně bude obsahovat měření týkající se kvality zaparkování vozidla za

pomoci různých parkovacích asistentů, včetně prototypu parkovacího asistenta s alternativním

zobrazováním vzdálenosti. Cílem práce bude vyhodnocení uživatelského požitku (User

experience) z jednotlivých parkovacích asistentů na základě interakce člověk-stroj (HMI). Jako

další bude následovat ověření, jestli roční kilometrový nájezd či věk testovaných subjektů

ovlivňuje kvalitu, rychlost zaparkování vozidla a schopnost využití parkovacích asistentů pro

rychlejší zaparkování.
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3 Co je to autonomní vozidlo?

S ohledem na obecnou definici, autonomní vozidlo je vozidlo, které, se dokáže samo

orientovat v provozu a upravovat své chování podle okolních podmínek bez zásahu lidského

faktoru. [6]

Autonomní vozidlo pomocí senzorů a kamer získává informace o svém okolí v reálném čase.

Data, které vozidlo získá, jsou vyhodnocena palubním počítačem. Dále vozidlo pracuje

s mapovými podklady a komunikuje s okolními vozidly a infrastrukturou. Tato data umožňují

vozidlu orientovat se na vozovce a mít přehled o možných překážkách v jeho bezprostředním

okolí. Cílem takového systému, je dostáhnout samostatnosti provozu, bez zásahu řidiče.

Avšak dosáhnout tohoto cíle, je běh na dlouhou trať a vyžaduje léta experimentů a výzkumů.

Autonomii vozidel rozdělujeme do 6 stupňů. V současné době se vývoj autonomních vozidel

nachází ve 3. stupni. Google předvedl autonomní vozidlo úrovně 3, které zvládá samostatně

řídit v 80 % situacích, ale pouze ve vybraných příměstských oblastech. V České republice je

možné zakoupit vozidla s úrovní 2, která nabízí režim tzv. „hands off“, což znamená, že vozidlo

má kontrolu nad natočením volantu, akcelerací a brzdami. Do skupiny autonomie úrovně 2, se

řadí například Tesla Autopilot nebo Super Cruise systém od automobilky Cadillac. I přes to je

řidič je stále povinen se plně věnovat provozu. [7]

6 autonomních stupňů řízení vozidla, dle webu sae.org, lze rozdělit do dvou skupin (Obr.3.1).

Stupeň 0 – 2 se řadí do skupiny systémů podporující řidiče při řízení, zatímco 3 - 5 stupeň se

řadí do skupiny automatizovaného řízení.

Obrázek 3.1 - stupně autonomity, dle organizace SAE international
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Obrázek 3.1 popisuje jednotlivé stupně autonomity od stupně 0 do stupně 5. U stupně 0 až 3

se musí řidič plně věnovat jízdě a je zodpovědný za všechny úkony vozidla. Řidič je mimo jiné

povinen mít kontrolu nad akcelerací, bržděním i natočením volantu k udržení bezpečnosti

jízdy. Mezi systémy, které spadají do úrovně 0, patří varovné systémy (například hlídání

mrtvého úhlu). Do úrovně 1 patří systémy, které ovládají buď natočení volantu (asistent

udržování jízdního pruhu), nebo ovládají pedály brzdy a plynu (adaptivní tempomat). Úroveň

2 umožňuje ovládání jak natočení volantu tak i ovládání pedálů plynu a brzdy.

Stupeň 3 sice nabízí „bezobslužný“ režim jízdy, ale řidič musí být připraven kdykoli zasáhnout

do řízení, pokud si to systém vyžádá. Systémy úrovně 3 pracují pouze za podmínky, že jsou

splněny požadavky, pro bezproblémovou funkčnost, například příznivé počasí nebo dobrá

viditelnost. Pokud požadavky nejsou splněny, systém se deaktivuje a s předstihem varuje

řidiče, aby převzal kontrolu nad vozidlem. Příkladem systému úrovně 3 je autopilot pro

dopravní zácpy (Traffic Jam Chauffeur)

Vize úrovně autonomity 4 a 5, předpovídají, že řidič nebude nikdy tázán k tomu, aby převzal

kontrolu nad vozidlem. Vozidlo je schopno se samo pohybovat po komunikacích za jakýchkoli

podmínek. Uvádí se dokonce, že ve vozidlech 4 a 5 úrovně by nemusely být instalovány prvky

ovládání vozidla, jako je volant a pedály.

3.1 Stupeň 0


[…]


asistenta o necelou minutu rychleji, než s parkovacím asistentem. Tato skutečnost může být

vysvětlena tím, že parkovací asistent může být pro řidiče stresující a může ovlivňovat řidičovu

koncentraci při parkování.

Suzuki Ignis Škoda Yeti Prototyp

# věk
km /
rok

parkovací asistent? čas vzdálenost [cm] čas vzdálenost [cm] čas vzdálenost [cm]

1 20 5000 ANO 00:20,1 146 00:19,9 77 00:22,1 22

3 20 2500 ANO 00:43,2 119 00:40,8 76 00:44,9 91

6 50 21 000 ANO 00:51,8 129 01:45,5 113 01:36,0 145

9 50 38 500 ANO 00:48,0 103,5 01:00,1 54 00:54,7 57

10 53 16 500 ANO 00:40,0 89 00:40,7 89 00:24,3 93

Tabulka 10-2 data naměřená u řidičů, kteří provozují vozidlo s parkovacím asistentem
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Tabulka 10-3 data naměřená u řidičů, kteří provozují vozidlo bez parkovacího asistenta

Suzuki Ignis Škoda Yeti Prototyp

# věk
km /
rok

parkovací asistent? čas vzdálenost [cm] čas vzdálenost [cm] čas vzdálenost [cm]

2 20 1500 NE 00:48,0 115 01:24,7 110 00:35,8 51

4 21 600 NE 02:21,2 107 01:18,9 68 01:21,8 150

5 20 3500 NE 00:36,2 150 01:16,4 106 00:46,7 76

7 52 9000 NE 00:15,0 129 00:18,0 110 00:14,7 116

8 47 9000 NE 00:28,5 141 00:31,6 134 01:02,0 121

11 19 1 500 NE 01:20,0 170 01:00,1 96 00:36,8 67

U řidičů, kteří nemají ve svém vozidle parkovacího asistenta, nejsou data (Tab. 10.3)

jednoznačná do takové míry jako u řidičů, kteří parkovacího asistenta ve vozidle mají.

Například u řidiče číslo 4 lze pozorovat snížení času při parkování s konvenčním parkovacím

asistentem o 1 minutu a 3 vteřiny oproti vozidlu bez parkovacího asistenta. Časy většiny řidičů,

kteří nemají zkušenosti s parkovacím asistentem, se zvýšily po přechodu z vozidla bez

asistenta na vozidlo s konvenčním parkovacím asistentem. Zajímavé je, že časy zaparkování

se opět snížily při použití prototypu parkovacího asistenta. To může být vysvětleno tím, že

alternativní zobrazování vzdálenosti řidičům skutečně pomáhá, nebo tím, že řidiči absolvovali

parkování ve stejné situaci potřetí.
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11 Závěr

Cílem této práce, bylo seznámení čtenáře s problematikou autonomních vozidel, jejich

rozdělením a systémech, které využívají.

Rešeršní část obsahuje definici autonomního vozidla a rozdělení podle stupňů atuonomie, dle

organizace sae.org. Každý stupeň je vysvětlen ve zvláštní kapitole. Byly rozebrány systémy,

které přispívají k autonomii vozidla. Zaměření práce je na parkovací asistenty na bázi

ultrazvukových senzorů. Toto téma bylo vybráno z důvodu autorova zájmu o věc a kvůli

možnosti sestrojení vlastního parkovacího asistenta.

Dalším cílem bylo ověřit uživatelskou přívětivost přítomnosti parkovacích asistentů na vozidle

pomocí dotazníku uživatelského požitku (User experience). Sestrojení parkovacího asistenta

na bázi programovatelné desky Arduino UNO mělo pozitivní výsledek. Parkovací asistent

spolehlivě zobrazuje vzdálenosti, naměřené ultrazvukovým senzorem, na OLED displeji, který

je součástí projektu.

Data naměřená během experimentu ukazují slibné výsledky v oblasti uživatelského požitku.

Konzervativní parkování, pouze za pomoci zpětných zrcátek, testované osoby nijak nezaujalo

i přes to, že průměrný čas zaparkování byl menší než při parkování s konvenčním parkovacím

asistentem. To znamená, že konzervativní způsob parkování sice není u řidičů příliš oblíben,

ale v některých případech nabízí lepší výsledky než při parkování s parkovacím asistentem.

Parkování za pomoci konvenčního parkovacího asistenta uživatelé hodnotili lépe

než parkování za pomoci zrcátek, ale průměrný čas zaparkování je o celých 6 sekund

horší než při parkování bez parkovacího asistenta.

Nejvyššího hodnocení uživatelského požitku se dostalo prototypu parkovacího asistenta, který

byl sestrojen autorem. Alternativní zobrazování vzdálenosti pomocí OLED displeje uživatele

zaujalo a shledali ho originálním. Po zprůměrování hodnot času i výsledné vzdálenosti

zaparkování vozidla s tímto asistentem, uživatelé dosáhli nejnižších hodnot v obou kritériích.

Za pozornost stojí i fakt, že ve většině případů respondenti s menšími zkušenostmi zaparkovali

blíže k překážce než osoby s většími zkušenostmi.

K vyhodnocení dat naměřených během expermientu byl použit program Microsoft Excel 2016

a OriginPro 8.5. K nákresu situace experimentu byl využit program od společnosti Autodesk

AutoCad 2020.
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Výsledky získané v této práci mohou sloužit jako podklad pro další práce týkající se

parkovacích asistentů. Výzkum by bylo možné rozšířit o parkovací asistenty s kamerou nebo

parkovací asistenty, kteří jsou schopni automaticky ovládat natočení volantu při parkování.

Alternativní zobrazování vzdálenosti pomocí displeje je prvek, který se dle vědomí autora na

trhu zatím nevyskytuje a může se jednat o jednu z cest, kudy by se evoluce parkovacích

asistentů mohla do budoucna ubírat.
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