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Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou autonomity vozidel a jednotlivých asitenčních
systémů ve vozidle, s přihlédnutím na míru pomoci řidiči. Zvláštní pozornost je věnována
parkovacím asistentům, kde student na základě experimentu zjišťuje stupeň pomoci a
uživatelskou přívětivost několika různých typů systémů, včetně systému, který sám setrojil.
Při přípravě a uskutečnění experimentu student pracoval samostatně a je zde třeba
vyzdvihnout jeho aktivní přístup. Stejně tak při zpracovávání ostatních částí BP. Kvalitu práce
však snižuje větší množství překlepů a formálních chyb, které se v ní vyskytují. Některé
pasáže by bylo vhodné psát více odborně. I přes vyřčené nedostatky je práce kvalitní a
splňuje požadavky kladené na BP. Velký přínos lze spatřovat v provedeném experimentu a
jeho výsledcích, které lze v budoucnu rozšířit o další parkovací systémy, popř. podobný
přístup je možné aplikovat i na další asistenční systémy vozidla.
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